
COMUNE DI BONORVA
Provincia di Sassari

Piazza Santa Maria n. 27 - 07012 Bonorva 

C.F. 00256810904 - Tel. 079867894 - Fax 079866630 - 

PEC protocollo.bonorva@pec.comunas.it

N. 910 del 19/08/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

O R I G I N A L E

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
COSTRUZIONE, GESTIONE E MONITORAGGIO DI PROGETTI PERSONALIZZATI E SERVIZI DI 
SPORTELLO INFORMATIVO E CONSULENZA NELL'AMBITO DEI PROGETTI, MISURE E SERVIZI 
RIFERITI ALL' AREA "LOTTA ALLA POVERTÀ E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE" DEL PLUS, DISTRETTO 
SOCIO SANITARIO DI ALGHERO. APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE ATTI E MODULISTICA.



LA RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 02.01.2024, con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Giusi Popolla 

l’incarico di Responsabile del Settore Socio – Assistenziale fino al 31.12.2024, fatti salvi ulteriori atti di 

designazione; 

VISTA la L.R. 23.12.2005, n°23 (Sistema Integrato dei Servizi alla Persona. Abrogazione della L.R. n°4 del 

1988: Riordino delle funzioni socio-assistenziali) che all’articolo 20 individua nel Piano Locale Unitario dei 

servizi (PLUS) lo strumento di programmazione locale del sistema integrato dei servizi alla persona; 

PREMESSO CHE:          

- in data 15 Ottobre 2012 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma per l’adozione del Piano Locale 

Unitario dei Servizi alla Persona, Triennio 2012/2014;  

- il Comune di Bonorva è stato individuato Comune capofila per la gestione del Plus Distretto Socio 

Sanitario di Alghero e come tale è delegato ad adottare gli atti amministrativo-gestionali ad esso 

relativi; 

VISTA la legge Regionale 11 aprile 2016, n. 5, art. 1, comma 1, che stabilisce che la Regione realizza la sua 

azione sul principio della programmazione unitaria, che si attua anche attraverso l’integrazione tra i diversi 

fondi e la concentrazione delle risorse, in linea con quanto stabilito dal programma di governo regionale 

per l’attuale legislatura e successivamente declinato con la deliberazione della Giunta regionale n. 19/9 del 

27.05.2014 “Atto di indirizzo strategico per la programmazione unitaria 2014-2020”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale delle Politiche Sociali della RAS n. 140 del 29/06/2016 con 

la quale è stato istituito il Coordinamento regionale degli Ambiti Plus, già riunitosi nelle date del 22 giugno, 

3 agosto e 29 settembre 2016; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.55/15 del 13/12/2017 con la quale è stata confermata la 

proroga per i primi tre mesi dell’anno 2018, la vigenza delle linee guida approvate con DGR 40/32 del 

06/10/2011, e comunque sino all’approvazione delle nuove Linee guida; 

CONSIDERATO CHE  

1. il PLUS Alghero gestisce i seguenti servizi in forma associata: 

- Assegno di inclusione e Supporto per la formazione e il lavoro - Legge 4 maggio 2023, n. 48, 

convertito in legge 85 del 3 luglio 2023; 

- Legge regionale n. 18/2016 recante "Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di 

inclusione sociale - "Agiudu torrau", per quanto di competenza dell’ambito PLUS e dei Comuni; 

- Fondo povertà ai sensi del Decreto 18 maggio 2018 del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 

di concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze; 

- Fondi RAS per il sistema integrato dei servizi e per la gestione associata; 

- Fondi PON (attualmente FSE 2014-2020);  

- Fondi POR (attualmente FESR e FSE 2014-2020); 



- Progetti finanziati dal Fondo Nazionale Politiche Sociali; 

- Avvisi a valere sul FSE 2021-2027; 

- Programmi, misure, progetti o azioni deliberati dalla Conferenza dei Servizi del PLUS di Alghero e/o 

attribuiti al PLUS dalla RAS. 

2. è necessario provvedere all’affidamento del Servizio di costruzione, gestione e monitoraggio di 

progetti personalizzati e servizi di sportello informativo e consulenza nell’ambito dei progetti, misure e 

servizi riferiti all’ area “Lotta alla povertà e all’esclusione sociale” del PLUS, Distretto Socio Sanitario di 

Alghero; 

3. si rende necessario acquisire attraverso avviso di manifestazione di interesse al fine di individuare 

operatori economici per l’affidamento del servizio di costruzione, gestione e monitoraggio di progetti 

personalizzati e servizi di sportello informativo e consulenza nell’ambito dei progetti, misure e servizi riferiti 

all’area “Lotta alla povertà e all’esclusione sociale” del PLUS, Distretto Socio Sanitario di Alghero; 

4. il predetto Avviso non costituisce un'offerta contrattuale, né un invito ad offrire, ma è da intendersi 

come mero procedimento esplorativo ed è finalizzato esclusivamente a ricevere una manifestazione di 

interesse per favorire la più ampia partecipazione di operatori economici interessati alla presente 

procedura, ed allo svolgimento del servizio sopra citato, in modo non vincolante per la Stazione Appaltante 

senza comportare diritti di prelazione, graduatorie o preferenza, né impegni o vincoli sia per i Soggetti 

interessati partecipanti e/o aventi causa, che per l'Amministrazione ai fini dell'affidamento del servizio, che 

si riserva comunque la possibilità di annullare la presente procedura qualora ne ravvisi la necessità o 

semplicemente di non tenerne conto; 

RICHIAMATE: 

- La Determinazione n. 231 del 05/03/2024 recante:” AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COSTRUZIONE, GESTIONE E MONITORAGGIO DI PROGETTI 

PERSONALIZZATI E SERVIZI DI SPORTELLO INFORMATIVO E CONSULENZA NELL'AMBITO DEI PROGETTI, 

MISURE E SERVIZI RIFERITI ALL' AREA "LOTTA ALLA POVERTÀ E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE" DEL PLUS, 

DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI ALGHERO. APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE ATTI E MODULISTICA”; 

- La Determinazione n. 825 del 26/07/2024 recante:” DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI COSTRUZIONE, GESTIONE E MONITORAGGIO DI PROGETTI PERSONALIZZATI E SERVIZI DI 

SPORTELLO INFORMATIVO E CONSULENZA NELL’AMBITO DEI PROGETTI, MISURE E SERVIZI RIFERITI ALL’AREA 

“LOTTA ALLA POVERTÀ E ALL’ESCLUSIONE SOCIALE” DEL PLUS, DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI ALGHERO, 

TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 76 DEL D.LGS. 36/2023. APPROVAZIONE ATTI E MODULISTICA. 

APERTURA GARA SU SARDEGNA CAT.” 

- La Determinazione n. 895 del 12/08/2024 recante:” AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COSTRUZIONE, 

GESTIONE E MONITORAGGIO DI PROGETTI PERSONALIZZATI E SERVIZI DI SPORTELLO INFORMATIVO E 

CONSULENZA NELL’AMBITO DEI PROGETTI, MISURE E SERVIZI RIFERITI ALL’AREA “LOTTA ALLA POVERTÀ E 



ALL’ESCLUSIONE SOCIALE” DEL PLUS, DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI ALGHERO, TRAMITE PROCEDURA 

NEGOZIATA EX ART. 76 DEL D.LGS. 36/2023. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA SARDEGNA CAT E MANCATA 

AGGIUDICAZIONE.”; 

CONSIDERATO CHE: 

- non è stato possibile procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto, nella precedente 

procedura di gara, in quanto l’unico l’operatore economico che ha presentato la propria offerta, non ha 

raggiunto il punteggio minimo per l’offerta tecnica, previsto dal Disciplinare di gara; 

- si rende necessario, pertanto, procedere con l’approvazione di un nuovo avviso esplorativo di 

manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio in oggetto; 

VISTO l’allegato AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI COSTRUZIONE, GESTIONE E MONITORAGGIO DI PROGETTI PERSONALIZZATI E SERVIZI DI 

SPORTELLO INFORMATIVO E CONSULENZA NELL’AMBITO DEI PROGETTI, MISURE E SERVIZI RIFERITI ALL’ 

AREA “LOTTA ALLA POVERTÀ E ALL’ESCLUSIONE SOCIALE” DEL PLUS, DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI 

ALGHERO, unitamente ai relativi atti e moduli ad esso riferiti e ritenuto di doverli approvare; 

RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del DLgs 

267/2000 espressa con l’apposizione della firma nell’atto stesso; 

DATO ATTO CHE il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

RITENUTO opportuno procedere in merito  

DETERMINA 

1. Di approvare l’AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI COSTRUZIONE, GESTIONE E MONITORAGGIO DI PROGETTI PERSONALIZZATI E SERVIZI DI 

SPORTELLO INFORMATIVO E CONSULENZA NELL’AMBITO DEI PROGETTI, MISURE E SERVIZI RIFERITI ALL’ 

AREA “LOTTA ALLA POVERTÀ E ALL’ESCLUSIONE SOCIALE” DEL PLUS, DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI 

ALGHERO, unitamente ai relativi atti e moduli ad esso riferiti; 

2. Di dare atto che la scadenza per la presentazione delle istanze è fissata alle ore 12.00 del 

19.09.2024; 

3.  Di stabilire che l’avviso pubblico venga pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Bonorva, 

all’Albo Pretorio, sul sito del Plus ALGHERO e nei siti istituzionali dei Comuni facenti parte del PLUS Alghero. 

 

 

 



Parere di regolarità contabile:

“Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto 

di regolarità contabile”; (per gli at produtvi di soli “efet indiret” sulla situazione economi 

fnanziaria e/o patrimoniale)

“Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 

267/2000, il visto di regolarità contabile con atestazione della copertura fnanziaria (per gli at 

produtvi di efet diret sulla situazione economi fnanziaria e/o patrimoniale):

Si atesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno/accertamento:

“La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta 

rifessi diret o indiret sulla situazione economico-fnanziaria o sul patrimonio dell'ente”;

AnnoCapitolo N.impegnoImportoDescrizione Art. Sub

si verifca altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertto con L. 102/2009, il preventvo 

accertamento della compatbilità del programma dei pagament conseguente al presente ato con le 

regole di fnanza pubblica e la programmazione dei fussi di cassa”;

Sulla presente determinazione NON SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. 
Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con atestazione della copertura fnanziaria, per la 
motvazione seguente:

Bonorva, 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTESTA

che la presente determinazione è divenuta esecutva a seguito dell’apposizione del visto  di regolarità 

contabile in data 

Bonorva, 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online del comune in data 

Bonorva, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTESTA


